
Page 1122 Journal Officiel de la République Tunisienne — 7 mai 2021 N° 40 

MINISTERE DES DOMAINES DE L’ETAT 
ET DES AFFAIRES FONCIERES 

Arrêté du ministre des domaines de l’Etat etdes affaires foncières  du 19 avril 2021, relatifà la fixation de la liste des documentsincluant les informations et les donnéesdisponibles auprès ou émanant des servicesdu ministère des domaines de l’Etat et desaffaires foncières et des structures qui luisont rattachées et qui font l’objet d’échange électronique entre les structures publiques. 
 Le ministre des domaines de l’Etat et des affairesfoncières, 
Vu la loi n° 2019-47 du 29 mai 2019, relative àl’amélioration du climat de l’investissement etnotamment l’article 2.  
Vu le décret-loi du Chef du Gouvernement n°2020-31 du 10 juin 2020, relatif à l’échangeélectronique des données entre les structures et leursusagers et entre  les structures, 
Vu le décret n ° 90-999 du 11 juin 1990, fixant lesattributions du ministère des domaines de l’Etat, 
Vu  le décret  n° 93-982 du 3 mai 1993, relatif  à larelation entre l’administration et ses usagers et l’ensemble des textes qui l’ont modifié ou complété, 
Vu  le décret n° 93-1880 du 13 septembre 1993,relatif au système d’information et de communicationadministrative,    
Vu le décret gouvernemental n° 2016-1153 du 15août 2016, fixant les montants des redevancesrevenant à la conservation de la propriété foncière autitre des prestations assurées par ses services,  
 Vu le décret gouvernemental n° 2018-417 du 11mai 2018, relatif à la publication de la liste exclusivedes activités économique soumises à une autorisationet la liste des autorisations administratives pour laréalisation d’un projet et à la fixation et lasimplification des dispositions en relation,  
 Vu le décret gouvernemental n° 2019-357 du 21mars 2019 portant organisation du ministère desdomaines de l’Etat et des affaires foncières,  
Vu le décret gouvernemental n° 2019-758 du 19août 2019, fixant l’organisation administrative etfinancière et les méthodes de gestion de l’officeNational de la Propriété Foncière, 
Vu le décret gouvernemental n° 2020-310 du 15mai 2020, relatif à la fixation des conditions,  desmodalités et des délais, de simplification desprocédures administratives, la réduction des délais,l’utilisation des moyens modernes de communicationet l’adoption de la transparence en ce qui concerne lesrelations des structures publiques avec lesinvestisseurs et les entreprises économiques etnotamment l’article 9,  

Vu le décret gouvernemental n° 2020-777 du 5octobre 2020, relatif à la fixation des conditions, desmodalités et des procédures d’application du décret-loi n° 2020-31 du 10 juin 2020, relatif à l’échangeélectronique des données entre les structures et leursusagers et entre les structures.  
Vu le décret Présidentiel n° 2020-84 du 2septembre 2020, portant nomination du Chef duGouvernement et de ses membres, 
Vu le décret gouvernemental n° 2021-123 du 15 

février 2021, portant cessation de fonctions de certains 
ministres,   

Vu le décret gouvernemental n° 2021-127 du 15février 2021, chargeant le ministre des affairesreligieuses, de l’exercice des fonctions du ministre desdomaines de l’Etat et des affaires foncières parintérim,  
Vu l’arrêté du ministre des domaines de l’Etat etdes affaires foncières  du 6 septembre 2002, fixant laliste des imprimés administratifs spécifiques auxservices du ministère des domaines de l’Etat et desaffaires foncières, 
Vu l’arrêté du ministre des domaines de l’Etat etdes affaires foncières du 31 décembre 2003, fixant laliste des imprimés administratifs utilisés par lesservices de la conservation de la propriété foncière.     
Arrête : 
Article premier - Est fixée par l’annexe du présent 

arrêté la liste des documents incluant les informations 
et les données disponibles auprès ou émanant des 
services du ministère des domaines de l’Etat et des 
affaires foncières et des structures qui lui sont 
rattachées, qui font l’objet d’échange électronique 
entre les structures publiques et qui ne doivent pas 
être exigés des investisseurs et des entreprises  
économiques lors de la prestation d’un service 
administratif, en relation avec la réalisation de 
l’investissement ou lors de l’accord d’une autorisation 
d’exercice d’une activité économique ou pour la 
création d’une entreprise économique ou lors de la 
déclaration d’investissement. 

Art. 2 - Le présent arrêté sera publié au Journal 
officiel de la République tunisienne. 

Tunis, le 19 avril 2021. 
Le ministre des domaines de l’Etat et 

des affaires foncières par intérim 
Ahmed Adhoum 

Vu 
Le Chef du Gouvernement 

Hichem Mechichi 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2021

xilyx-jamal
Texte surligné 



N° 40 Journal Officiel de la République Tunisienne — 7 mai 2021 Page 1123 

Annexe 

Les documents objet d’échange 
électronique avec d’autres structures 

publiques 

Les structures publiques demandant 
ces documents pour fournir des 

prestations administratives au profit 
des investisseurs 

Le mode d’échange électronique 
adopté 

Document ou information ou donnée n° 1 :
-la consultation d’un titre fonçier

- Ministère de la Justice
- Tribunal Immobilier
- Ministère de l’Equipement de
l’Habitat et de l’Infrastructure
- L’Office de la Topographie et du
Cadastre … 

Par une interface conçue spécialement 
dans le site officiel de l’OPF 

Document ou information ou donnée n° 2 :
-certificat de propriété

- Ministère de la Justice
- Tribunal Immobilier
- Ministère de l’Equipement de
l’Habitat et de l’Infrastructure
- L’Office de la Topographie et du
Cadastre … 

Par une interface conçue spécialement 
dans le site officiel de l’OPF 

Document ou information ou donnée n° 3 :
-certificat de copropriété

- Ministère de la Justice
- Tribunal Immobilier
- Ministère de l’Equipement de
l’Habitat et de l’Infrastructure
- L’Office de la Topographie et du
Cadastre … 

Par une interface conçue spécialement 
dans le site officiel de l’OPF 

Document ou information ou donnée n° 4 :
-certificat de non-propriété

- Ministère de la Justice
- Tribunal Immobilier
- Ministère de l’Equipement de
l’Habitat et de l’Infrastructure
- L’Office de la Topographie et du
Cadastre … 

Par une interface conçue spécialement 
dans le site officiel de l’OPF 

Document ou information ou donnée n° 5 :
-Etat succincts

- Ministère de la Justice
- Tribunal Immobilier
- Ministère de l’Equipement de
l’Habitat et de l’Infrastructure
- L’Office de la Topographie et du
Cadastre … 

Par une interface conçue spécialement 
dans le site officiel de l’OPF 

Document ou information ou donnée n° 6 :
-certificat des références d’enregistrement 
d’acte 

- Ministère de la Justice
- Tribunal Immobilier
- Ministère de l’Equipement de
l’Habitat et de l’Infrastructure 
- L’Office de la Topographie et du
Cadastre … 

Par une interface conçue spécialement 
dans le site officiel de l’OPF 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2021




